Acta carta VIIo kalendas marcii, anno MoCCoXIIIo. 
Sig+num Raimunde. Sig+num Petri de Ganalor, mariti eius. 

Sig+num Berengarii. Sig+num Geraldi. Sig+num Geralda, filiis  
et filiabus earum, nos omnes qui hanc cartam iussimus scribere et  
firmamus et a testibus firmare rogamus. Sig+num Petri de Gana-
lor. Sig+num Berengarii dez Mor, fide dicti qui hoc laudamus et 
firmamus. Sig+num Raimundi de Cubels, miles. Sig+num Petri 
Claver. Sig+num Ferrarii de Conques, junior. Isti sunt testes visores 
et auditores. Sig+num Ganalor qui hoc laudo et concedo.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc (senyal) fecit cum litteris rasis et emendatis  
in XIII et in XV lineam et etiam in septima.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.  2. També apareix anomenat com 
el camí de Castelló. 
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1214, abril, 10
Venda. Ramona Marquesa i el seu marit Pere de Remolins venen a 

l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses un hort que tenen a Vilanova, amb totes les seves pertinen-
ces, per 110 sous de  Jaca.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 41v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 301, doc. 121.

Carta Raimunde Marchesia
Notum sit cunctis quod ego Raimunda Marchesia et maritus 

meus Petrus de Remolins, per nos et per omnes nostros suc-
cessores, vendimus et presentialiter tradimus vobis Berengarie, 
abbatisse monasterii Francheciarum et omni conventui eiusdem 
presenti, scilicet, et futuro, unum ortale que habemus infra termi-
num Balagerii, scilicet, in Villa Nova. Et terminatur in sorte Petri 
de Rubio, et in sorte Guillelmi Colom, et in vobis emptoribus, 
et in carrera, sive in flumine Sichoris. Sicut his terminacionibus 
terminatur, sic vendimus vobis et vestris et iure perpetuo possi-
dendum tradimus dictum ortale, cum omnibus suis pertinenciis et 
fructibus et melioracionibus, et recepimus a vobis in precio huius 
venditionis C X solidus Jachenses, de quibus omnibus fuimus 
bene vestri paccati voluntati nostre omni excepcioni non numerate 
pecunie et doli penitus renuntiantes. Et si plus valet vel plus ab 
inde valebit ultra dictum precium, multum vel parum, aut etiam 
totidem quantumcumque sit totum habeatis vos et vestri semper 
ex inrevocabili dono vestro. Sic enim de nostro in vestrum ius et 
dominium transferimus ad habendum et possidendum et facien-
dum inde omnes vestrorumque voluntates in perpetuum, sine omni 
nostra nostrorumque retencione. Et nos et nostri erimus inde vobis 
et vestris boni et legales guirentes, contra omnes personas excep-
ta potestate terre, ex per maiorem securitatem vestram, mitimus 
vobis et vestris fide salvetatis Bernardum Belcis, patrem meum et 
Dominicum de Montso unumquemque insolidum qui nobiscum 
vel sine nobis faciant vobis et vestris tenere et habere predictum 
ortale in pace et quiete, salvo ipso censu semper que senioribus 
debet inde exire. Et ego Bernardus de Belcis et Dominicus de 
Montso unusquisque insolidum, per nos et per omnes nostros, 
bona fide et sine omni malo ingenio concedimus et facimus hanc 
predictam fide salvetatis vobis emptoribus et vestris, sicut melius 
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potest dici et intelligi sine omni decepcione vestra. Adhuc autem 
ut securiores sitis vos et omnes successores vestri, ego supradicta 
Raimunda Marchesia renuncians totam supradictam venditionem, 
cum omnibus suis pertinentiis et melioracionibus omni iuri om-
nique legi et consuetudini scripte vel non scripte que michi vel 
meis competere possit iure sponsalicii vel exovaris sivo quolibet 
alio modo tactis sacro sanctis Evangeliis corporaliter meis propriis 
manibus. Non ui mariti mei nec ullius persone set mea sponte 
ioro que non petam nec ab aliquo peti sustineam predictam vendi-
tionem, nec aliquid ex fructibus suis unquam si Deus me adiuvet 
et IIIIor sacrosancta Evangeliam. 

Actum est hoc IIIIo idus aprilis, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo. 

Sig+num Raimunde Marchesie. Sig+num Petri de Remolins, 
mariti eius, qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et 
a testibus firmari rogavimus. Sig+num Dominici de Montso. 
Sig+num Bernardi Beleiz, qui sumus fide saluetatis quisque in 
solidum. Sig+num Padelaz. Sig+num Alchaniz. Sig+num Raimundi 
Ferradela. Sig+num Alamandina, filiorum Bernardi Beleis et fra-
trem supradicte Raimunde, qui hoc laudamus et firmamus. Sig 
+num Bernardi Gord. Sig+num Petri de Uliola. Sig+num Rai-
mundi Bafarulli testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal)  
quo supra.

250

1214, maig, 1
Permuta. Joana de la Fuliola dóna a l’abadessa Berenguera i al mo-

nestir de Santa Maria de les Franqueses els drets que té sobre 
l’empenyorament de Bernat de Balaguer de Pradell. Per la seva 
part, l’abadessa li dóna la meitat d’aquest mateix alou situat al 
terme de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 46v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 304, doc. 122.

[N]otum1 sic cunctis quod ego Johanna de ça Fuliola, per me 
et per omnes meos, dono et defino et dimitto a Deo et Sancte 
Marie Franquedis et vobis Berengaria, abbatissa de ipso loco et 
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omnium vestrum conventum, totos meos directos quod ego ha-
beo vel habere debeo, per ulla racione vel per ulla voce de ipsa 
pignora de Bertrando de Balagario, qui olim fuit, et alia pignora 
de Berengario de Pradell, que pater, vel mater de me Johanna, 
prendiderunt in pignora, totum ab integrum dimito et difinio, per 
me et per omnes meos, pro bono animo et gratuita voluntate. 
Et ego Berengaria, abbatissa, cum consilio et voluntate omnium 
nostrum conventum, donamus et difinimus ipso alodio medietatem 
que est dictum contenciones infra termino de Mont Mur et de za 
Fuliola. Et affrontat ex prima parte in alodios de turre de Fuliola, 
de secunda in cequia qui vadit a Mon Mur, de IIIa in sorte de Ber-
nardo de za Gardia et in Terroz, de IIIIa vero parte in eremum et 
in alodio de M. de za Torre. Quantum iste affrontaciones includunt, 
vel terminunt, sic donamus vobis medietatem de ipso alodio. Et est 
ipsa donacione vel diffinicione est in Balagario vel in suis terminis. 
Et ego Johanna, per me et per omnes meos, non possim petere nec 
homo pro me, hanc diffinicione vel donacione ullo modo. Et ego 
Berengaria, abbatissa, cum omni conventu non possimus venire, 
nec petere contra hanc donacionem factam tibi Johanna. 

Actum est hoc pridie die kalendas madii, anno Incarnacione 
Domini MoCCoXIIIIo.

Sig+num Johanna de za Fuliola, qui hanc cartam facio scri-
bere et testes firmare rogo. Sig+num Johan dez Prad, sacerdos. 
Sig+num Petri de za Menla. Isti sunt testes, vel firmatores. Sig+num 
Berengaria, abbatissa, qui hanc cartam mandavi scribere et testes 
firmare rogo. Sig+num Raimunda, priorisse. Sig+num Maria de 
le Doncel, cellararia. Sig+num frater Marti Leuder, nos qui hanc 
cartam laudamus et firmamus. 

R. de Calasanz, levita, scripsit et hoc (senyal) fecit.
ABCD

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 
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1214, maig, 7
Confirmació. Guillem i Arnau de Balaguer confirmen a favor de 

l’abadessa Berenguera i el monestir de Santa Maria de les Fran-
queses la donació que van fer anteriorment Bernat d’Àger i el seu 
germà Jacob de Balaguer de dues peces de terra a Mercenera.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 109v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 306, doc. 123.

[S]it1 notum cunctis omnibus homibibus tam presentibus quam 
futuris, quod ego Guillelmus de Balager et fratri meo, Arnalldus 
de Balager, nos insimul, per nos et per omnes nostros, bono ani-
mo damus, absolvimus et concedimus et difinimus, ob remedium 
anime nostre et parentum nostrorum domino Deo et Beate Marie 
et monasterium de Franchedis et vobis Berengarie, abbatisse eius-
dem loci et omni conventui presenti et futuro, quicquid habemus 
aliquo modo vel aliqua racione in illi duobus sortibus terre quas 
a vobis et monasterio vestro petebamus racione illius donacionis 
quam Bernardus d’Ager, miles, nobis et fratri nostro Jacobus de 
Balager fecerat, sicut in instrumento ab eo nobis confecto conti-
netur. Quod due sortes terre sunt in termino de Mercenaria. Hanc 
donacionem, absolucionem et difinicionem facimus vobis et ves-
tris, sicut melius dici et sanius intelligi potest utilitati et profectui 
dicti monasterii, cum affrontacionibus et pertinentiis earum cum 
introitibus et exitibus et omni iure que ad predictas sortes terre 
pertinet vel pertinere debet. Et cum hac presenti carta predictum 
honorem de posse nostro et iure eicimus et extrahimus et in posse 
vestro et de predicti monasterii et dominio mitimus et trahimus, 
sine aliquo retentu quod nos nec nostri ibi in aliquo non facimus 
ullo modo. Set predictas sortes terre habeatis franchas et liberas 
et quietas et omni honore expeditas somni tempore. Nos ego et 
nostri erimus inde vobis et vestris legales guirentes et defensores, 
contra omnes personas preter potestatem terre. Et nos accepimus 
de bonis monasterii vestri quadraginta solidis, unde nos vestri bene 
paccati sumus ad nostram voluntatem in bona pace omni tempore. 

Actum est hoc nonas madii, anno Domini MoCCoXIIIIo.
Sig+num Guillelmus de Balager. Sig+num Pereta, coniux, Ar-

naldo de Balagarii qui hoc laudamus et firmamus libenter. Sig+num 
Ramona. Sig+num Melia. Sig+num Matalio, filie G(uillelmus) de 
Balager et de uxor eius, qui hoc laudant et firmant. Sig+num Gui-
llelmus, abbattis Bellipodii. Sig+num Ferrarii de Fenosa. Sig+num 
Ramon de Sanauia. Sig+num Bernardus de Almenar, qui huius 
ris unt testes.

Arnaldus, pressbiter, scripssit et hoc (senyal) inpressit die et 
anno quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 
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1214, juny, 20
Venda. Ramon de Camarasa, els seus fills Pere i Sança i el seu gendre 

Salvador venen a l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses un solar de terra a la partida de les Fran-
queses.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 52v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 309, doc. 124.

Carta R(aimundi) de Camarasa
Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Chamarasa et filii 

mei Petrus et Sancia et Salvador, generus meus, per nos et per 
omnes nostros in remissionem peccatorum nostrorum et omnium 
parentum, damus et presentialiter tradimus domino Deo et Beate 
Marie monasterii Francheciarum et vobis Berengere abbatisse et 
omni eiusdem conventui, presenti scilicet et futuro, unam solatam 
de ipso sot de Franchezis de orta Balager, sub monasterium ves-
trum. Quod solata terminatur in ipsis tapiis nostris, et in flumine 
Sichoris, et in sot de Exarichis, et in Maria de za [...]lerra,1 que 
fuit. Sicut his terminacionibus terminatur sic damus vobis et 
succesoribus vestris predictam solatam de ipso sot, cum omnibus 
suis pertinenciis et melioracionibus ac fructibus, sicut melius eam 
habemus et habere debemus ullo modo. Tamen fatemur nos rece-
pisse per supradictam solatam et habuisse de bonis monasterii La 
solidis Iachemses, et participacionem spiritualium bonorum. Et sic 
de nostro iure, eicimus eam et in vestrum transferimus domini-
um et possessionem ad habendum et possidendum et faciendum 
inde omnes vestras voluntates in perpetuum, sine omni nostra 
nostrorumque retencione. Et nos et nostri erimus inde vobis et 
vestris boni et legales guirentes contra omnes personas excepta 
potestate terre. 

Actum est hoc XIIo kalendas julii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo.

Sig+num Raimundi de Camarasa. Sig+num Petri. Sig+num 
Sancie, filiorum eius. Sig+num Salvador, generis, eius qui omnes 
hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus firmari 
rogavimus. Sig+num Petri de Menargiis. Sig+num Bernardi de za 
Tapia. Sig+num Bernardi de Ninna. Testes.
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Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.